Tomasz stoi zdecydowanie na stanowisku, że dobro wspólne wielu ludzi (*bonum multorum commune*) jest wyższe (jak się wyraża *bardziej boskie*), niż dobro jednostki<sup>209</sup> ponieważ, jak zauważa, również natura wystawia jakąś część na ucierpienie czy szkody po to, aby ratować całość<sup>210</sup>. Czyni jednak ważne zastrzeżenie: dobro całości jest wyższe niż jednostki tylko wtedy, gdy dobra te są tego samego rodzaju; dobro jednostki może być bowiem wyższe rodzajowo od dobra społeczności<sup>211</sup>. Gdy na szali ważą się dobro hedonistyczne społeczności i życie jednostki — dobro jednostki przeważa. Bo chociaż część jest podporządkowana całości a człowiek społeczności, to jednak nie jest to podporządkowanie całkowite i pod każdym względem<sup>212</sup>. Widzimy więc w tym punkcie, że Tomasz z Akwinu odziedziczonej, organicystycznej

<sup>203</sup> Operationes quidem sunt in particularibus; sed illa particularia refertur possunt ad bonum commune, non quidem communitate generis vel speciei, sed communitate causae finalis, secundum quod bonum commune dicitur finis communis Sth p. I—II, q. 90, a. 2, ad 2

<sup>204</sup> ...diversa studia vivendi contingunt in hominibus propter diversas res in quibus quaeritur ratio summi boni Sth. p. I—II, q. 1, a. 7 ad 2

<sup>205</sup> Secundum propria quidem differunt, secundum autem commune uniantur De reg. L. I, C. 1, n. 745

<sup>206</sup> Ea quae sunt in seipsis diversa, considerantur ut unum secundum quod ordinantur ad aliquod commune Sth. p. I—II, q. 93, a. 1 ad 1

<sup>207</sup> Simmel, op.cit. s. 36

<sup>208</sup> Omnis communitas est instituta gratia alicuius boni In Polit., L. I, l. 1, n. 10

<sup>209</sup> ...bonum commune multorum divinius est quam bonum unius Sth. p. II—II, q. 31, a. 3 ad 2, i in.

<sup>210</sup> Sth, p. I—II, q. 96, a. 4r patrz przypis 155

<sup>211</sup> ...bonum commune potius est bono privato si sit eiusdem generis; sed potest esse quod bonum privatum sit melius secundum suum genus Sth, p. II—II, q. 152, a. 4 ad 3;

<sup>212</sup> homo non ordinatur ad communitatem politicam secundum se totum, et secundum omnia sua; et ideo non oportet quod quilibet actus eius sit meritorius vel demeritorius per ordinem ad communitatem politicam. Sed totum quod homo est, et quod potest et habet, ordinandum est ad Deum. Sth. p. I—II, q. 21, a. 4 ad 3

wizji społeczeństwa nie stosował niewolniczo, ale zdawał sobie (podobnie jak Comte) sprawę z jej ograniczeń. Simmel pisał wprost, że jednostka tylko częścią swej osobowości uczestniczy w całości<sup>213</sup>.

Różne społeczności, w których uczestniczy człowiek, mogą mieć dla niego różne znaczenie. Święty Tomasz uważa na przykład, że w sprawach natury istotniejsza jest więź z krewnymi, opierająca się na łączności pochodzenia, natomiast w sprawach polityczno-państwowych ważniejsze powinny być więzy z współobywatelami, podobnie jak w sprawach wojskowych z współtowarzyszami broni. Wśród tych różnych więzi najmocniejsze i najtrwalsze są więzy pokrewieństwa, ponieważ dotyczą samego jestestwa, natomiast inne są w stosunku do nich wtórne i późniejsze, chociaż mogą być mocniejsze, gdy mają wyjątkowe dobro za swą podstawę<sup>214</sup>.

## 7. ZNACZENIE I CELE KIEROWNICTWA [REGIMEN VEL PRINCIPATUS]

Dobro społeczności ludzkiej jest czymś złożonym z wielu różnych rzeczy, poczynąń i czynności, (osób, ich zajęć, etc.) tak jak sama społeczność składa się z wielu ludzi<sup>215</sup>, a każdy ma pewien cel, ku któremu zwrócone jest całe jego życie i działanie<sup>216</sup>. W takiej sytuacji indywiduum łatwo może stracić z oczu

<sup>213</sup> Simmel op.cit. s. 35

<sup>214</sup> Constat quod coniunctio naturalis originis est prior et immobilior: quia est secundum id quod pertinet ad substantiam; aliae autem coniunctiones sunt supervenientes, et removeri possunt. Et ideo amicitia consanguineorum est stabilior. Sed aliae amicitiae possunt esse potiores secundum illud est proprium unicuique amicitiae. Sth. p. II—II, q. 26, a. 8r

<sup>215</sup> Bonum autem comune constat ex multis; et ideo oportet lex ad multo respiciat, et secundum personas, et secundum negotia, et secundum tempora, constituitur enim communitas civitatis multis personis, et eius bonum per multiplices actiones procuratur; nec ad hoc instituitur quod aliquo tempore modico duret, sed quod omni tempore perseveret per civium successionem Sth, p. I—II, q. 96, a. 1r; Sth, p. II—II, q. 40, a. 2r patrz przypis 518

<sup>216</sup> In omnibus autem quae ad finem aliquem ordinantur, in quibus contingit sic et aliter procedere, opus est aliquo dirigente, per quod directe debitum preveniatur ad finem. [...]. Hominis autem est aliquis finis, ad quem tota vita eius et actio ordinatur, cum sit agens per intellectum, cuius est manifeste propter finem operari. Contingit autem diversimode homines ad finem intentum procedere, quod ipsa diversitas humanorum studiorum et actionum declarat. Indiget igitur homo aliquo dirigente ad finem De reg. l.1, C1, n. 740, [741]

dobro całości i całość rozproszyłaby się na cząstki, z których każda kierowałaby się do tego co jej odpowiada.<sup>217</sup>

Stąd też, zdaniem Tomasza, potrzebny jest dodatkowy czynnik jednoczący, mianowicie czynnik kierujący wszystkie części do wspólnego dobra całości. Czynnikiem tym jest przywódca. Zauważa bowiem Tomasz, że wszędzie w naturze, gdzie *wiele zwraca się ku jednemu, jest coś kierującego*<sup>218</sup>. Czynnikiem podlegający (*subiectum*) i władający (*principans*) występuje wszędzie tam, gdzie coś jest złożone z wielu części (*quaecumque sunt constituta ex pluribus quod ex eis fiat unum commune, sive in plura sunt coniuncta*)<sup>219</sup>. Akwinata wychodzi więc od zagadnień ogólniejszych, by potem zastosować je w szczegółowej kwestii.

Ogromne znaczenie integrujące przywódcy, dostrzegł też Simmel. Stwierdził nawet, że niejednokrotnie *osoba zwierzchnika jest przyczyną wspólnoty*<sup>220</sup>. Według niego integracja zachodzi niezależnie od tego, czy przywódca rzeczywiście *jednoczy i kieruje siły grupy zgodnie z jej własnymi dążeniami, czy też grupa jednoczy się właśnie przeciwko niemu*.

Gdyby człowiek nie był stworzeniem społecznym, nie potrzebowałby żadnego kierownictwa prócz własnego rozumu, ale że — jak wyżej pokazaliśmy według Tomasza z Akwinu — człowiek bez innych nie może się obejść, musi być czynnikiem pobudzający wszystkich do wspólnego dobra. Bez niego, zdaniem autora *Sumy teologicznej*, życie społeczne nie może istnieć<sup>221</sup>. Gdy bowiem wiele rzeczy jest podporządkowanych jednej (wspólne dobro) muszą być one dodatkowo wzajemnie do siebie przyporządkowane, by sobie wzajemnie nie przeszkadzać. Prócz jedności przyporządkowania musi zaistnieć jedność związku. Tomasz stawia tutaj za przykład armię, którą do zwycięstwa prowadzi wódz. Pełni on, zdaniem Tomasza, rolę analogiczną do roli jaką w człowieku pełni

<sup>217</sup> Si ergo naturale est homini quod in societate multorum vivat, necesse est in hominibus esse per quod multitudo regatur. Multis enim existentibus hominibus et unoquoque id, quod est sibi congruum, providente, multitudo in diversa dispergeretur, nisi etiam esset aliquis de eo quod ad bonum multitudinis pertinet curam habens; De reg. L. 1, C. 1, n. 744

<sup>218</sup> Propter quod et in omnibus quae in unum ordinantur, aliquid invenitur alterius regitum De reg. L. 1, C. 1, n. 745.

<sup>219</sup> In Polit., L. 1, l. 3, n. 61

<sup>220</sup> Simmel op.cit. s. 240—242

<sup>221</sup> Dominium accipitur dupliciter. Uno modo, secundum quod opponitur servituti: et sic dominus dicitur cui aliquis subditur ut servus. Alio modo accipitur dominium, secundum quod communiter refertur ad subiectum qualitercumque: et sic etiam ille qui habet officium gubernandi et dirigendi liberos, dominus dici potest [...]. Cuius ratio est, quia servus in hoc differt a libero, quod « liber est causa sui » ut dicitur in principio *Metaphys.*, servus autem ordinatur ad alium. Tunc ergo aliquis dominatur alicui ut servo, quando cum cui dominatur ad propriam utilitatem sui, scilicet dominantis, refert. (...) Socialis autem vita multorum esse non posset, nisi aliquis praesideret, qui ad bonum commune intenderet: multi enim per se intendunt ad multa, unus vero ad unum Sth, p. I, q. 96, a. 4r